

**Termoizolarea fatadei Institutiei
Publice Liceului Teoretic "Liviu
Deleanu" din str. L.Deleanu,
5/4,mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Termoizolarea fatadei

Valoarea de deviz 4 773 078,36 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.10.2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Soclu				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc, beton simplu cu mijloace mecanice (отмостка)	m3	23,37	192,14 179,79	4 490,27 4 201,66
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc, beton simplu cu mijloace mecanice (цоколь)	m3	28,58	192,14 179,79	5 491,36 5 138,41
3	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Цоколь главный вход) S=59,2 m2	m2	59,20	84,19 84,11	4 983,88 4 979,44
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	119,50	58,35 58,35	6 973,15 6 973,15
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	119,50	56,76 0,00	6 782,82 0,00
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,52	126,37 20,02	65,71 10,41
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3	278,07	62,56 62,56	17 395,57 17 395,57

1	2	3	4	5	6	7
		sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях -траншея)				
8	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum (Гидроизоляция стен подвала битумом)	m2	514,08	26,13 4,21	13 433,90 2 161,99
9	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен плитами из полистирола XPC 80мм)	m2	514,08	214,18 90,32	110 104,44 46 429,29
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (обратная засыпка грунта)	m3	261,70	16,30 16,30	4 264,85 4 264,85
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	18,70	354,51 47,31	6 629,39 884,75
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fractie 20-40 mm)	m3	23,37	465,98 52,04	10 890,05 1 216,26
13	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (отмостка)	m3	21,03	910,52 241,82	19 148,30 5 085,57
14	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (la soclu)	m	233,67	51,48 21,03	12 028,87 4 913,61

1	2	3	4	5	6	7
15	CI11C	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (Облицовка косоуцким камнем)	m2	350,50	449,64 352,22	157 597,42 123 452,76
		<i>Total</i>	Lei			380 279,98
		Total Soclu Inclusiv salariu				380 279,98 227 107,72
		2. Pereti si glafuri				
16	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (отливы)	m	520,84	7,41 7,36	3 859,34 3 833,30
17	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma (Подготовка бетонных поверхностей стен для теплоизоляции)	m2	3 554,85	6,38 5,78	22 689,57 20 556,66
18	CP21C	Etansarea rosturilor dintre panourile de fatada cu mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m, matarea rosturilor orizontale dintre panourile de pereti sau a rosturilor verticale dintre panourile de pereti (Зачистка и заделка горизонтальных и вертикальных швов между стеновыми панелями цементным раствором)	m	515,00	22,75 21,03	11 717,28 10 829,42
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (грунтовка "Gleta" в один слой)	m2	3 554,85	16,78 6,31	59 662,48 22 425,42
20	CL53B	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor	m2	3 978,70	831,99	3 310 251,21

1	2	3	4	5	6	7
		cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere verticala cu fixare ascunsă, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. (termoizolarea cu pl.ci din vat. mineral.) Монтаж вентилируемой фасадной системы с облицовкой стен зданий металлическими панелями Эталбонд в вертикальном исполнении S=3554.85m2 + 423.85m2(узлы A1,2,3,B1,2)=3978,7m2			99,15	394 476,24
21	CE23C2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (Капельник из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, закрепленные к бетону)	m	107,80	96,01 63,61	10 350,23 6 857,13
22	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice (Установка витрин балконны)	m2	61,20	966,95 36,80	59 177,27 2 252,09
23	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (отливы)	m	520,84	51,48 21,03	26 811,80 10 952,22
24	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 790,00	43,94 39,43	78 644,04 70 575,23
25	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	2 410,39	1,43 1,31	3 453,73 3 167,86
26	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele	m2	216,00	93,48 85,43	20 191,95 18 452,07

1	2	3	4	5	6	7
		metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane (Установка ранее снятых реш.ток)				
		<i>Total</i>	Lei			3 606 808,90
		Total Pereti si glafuri Inclusiv salariu				3 606 808,90 564 377,64

		Total	Lei	3 987 088,88
		Contributii sociale si medicale	22,5 %	178 084,21
		Transportare materiale	4 %	125 620,11
		Total		4 290 793,20
		Cheltuieli de regie	8 %	343 263,46
		Total		4 634 056,66
		Beneficiu de deviz	3 %	139 021,70
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 773 078,36 791 485,36

Intocmit

SRL „EXPOCOSTAS”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Institutia Publica Liceul Teoretic „Liviu
Deleanu”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Administrator:



Cogălniceanu Alexandru